

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi thiết bị đào tạo tự làm toàn quốc lần thứ VI, năm 2019 tại tỉnh Thừa Thiên Huế

Thực hiện Chương trình công tác năm 2019, Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế phối hợp với Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức Hội thi thiết bị đào tạo tự làm toàn quốc lần thứ VI, năm 2019 tại thành phố Huế. Để Hội thi diễn ra thành công, Ủy ban nhân dân tỉnh (UBND) ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội thi thiết bị đào tạo tự làm toàn quốc lần thứ VI, năm 2019 (sau đây gọi tắt là Hội thi) là sự kiện đặc biệt thuộc lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp (GDNN), nhằm xây dựng phong trào thi đua sáng tạo khoa học – kỹ thuật thành phong trào rộng lớn trong từng cơ sở GDNN; phát huy tiềm năng trí tuệ, sự sáng tạo của đội ngũ cán bộ, nhà giáo, học sinh, sinh viên các cơ sở GDNN trong và ngoài tỉnh trong việc thiết kế, chế tạo thiết bị đào tạo góp phần nâng cao chất lượng GDNN.

- Hội thi là cơ hội để các địa phương và các cơ sở GDNN trong cả nước trao đổi, học hỏi lẫn nhau về kinh nghiệm nghiên cứu, thiết kế, chế tạo thiết bị đào tạo có chất lượng cao, phù hợp với chương trình đào tạo và điều kiện thực tế của cơ sở.

- Hội thi là dịp để giới thiệu các giá trị văn hóa du lịch đặc sắc, các danh lam, thắng cảnh của tỉnh Thừa Thiên Huế, góp phần quảng bá hình ảnh, con người Thừa Thiên Huế đến với bạn bè trong và ngoài tỉnh.

2. Yêu cầu

- Hội thi phải được tổ chức nghiêm túc, an toàn và đạt chất lượng khoa học cao, trở thành điểm nhấn trong hoạt động GDNN trong năm 2019 nhằm tạo những đột phá để nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước trong thời gian tới.

- Hội thi phải được tổ chức trang trọng, đảm bảo hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết và được quảng bá rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Các hoạt động Hội thi phải được chuẩn bị kỹ lưỡng, chu đáo mang đậm tính sáng tạo và thực tiễn, tôn vinh và phát huy giá trị của hoạt động nghiên cứu khoa học, góp phần tạo sân chơi bổ ích cho các cán bộ, nhà giáo, sinh viên, học sinh của các đơn vị GDNN trong cả nước.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC, THÀNH PHẦN THAM GIA HỘI THI

1. Quy mô: Cấp quốc gia.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức

Thời gian: từ ngày 9/9/2019 đến hết ngày 12/9/2019.

- Khai mạc: Lúc 8g00, ngày 9/9/2019 tại Trường cao đẳng Công nghiệp Huế (địa chỉ: số 70 đường Nguyễn Huệ, thành phố Huế);

- Bế mạc: Lúc 13g30, ngày 12/9/2019 tại Trung tâm Tổ chức sự kiện thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh (địa chỉ: số 100 đường Phạm Văn Đồng, thành phố Huế).

3. Thành phần tham dự:

a) Lãnh đạo trung ương và tỉnh (do Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội mời)

- Đại diện Quốc hội.

- Lãnh đạo Chính phủ.

- Lãnh đạo các Bộ, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, xã hội nghề nghiệp trung ương.

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân của 63 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

- Lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Các đoàn dự thi của 63 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

- Các cơ quan thông tấn, báo chí và truyền hình trung ương và địa phương.

b) Lãnh đạo địa phương (do Ban tổ chức Hội thi địa phương mời)

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND tỉnh, UBND tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành; tổ chức chính trị - xã hội, xã hội nghề nghiệp địa phương.

- Đại diện lãnh đạo các cơ sở GDNN trên địa bàn.

- Các cơ quan thông tấn, báo chí và truyền hình địa phương

III. NỘI DUNG HỘI THI

Thực hiện theo nội dung của Kế hoạch Hội thi thiết bị đào tạo tự làm toàn quốc lần thứ VI, năm 2019 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Hội thi (để thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến trách nhiệm của địa phương) được trích từ nguồn kinh phí theo dự toán năm 2019 đã

được UBND tỉnh giao cho Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và các nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

- Chủ trì xây dựng, tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban tổ chức Hội thi cấp tỉnh gồm: đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng ban; đồng chí Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội làm Phó Trưởng ban và đại diện lãnh đạo của một số sở, ban, ngành liên quan và cơ sở GDNN làm thành viên.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức và chương trình chi tiết của Hội thi (phần liên quan trách nhiệm tổ chức thực hiện của địa phương).

- Chỉ đạo các cơ sở GDNN trên địa bàn tỉnh có thiết bị dự thi rà soát, bổ sung và hoàn chỉnh nhằm đảm bảo các thiết bị dự thi đạt kết quả tốt.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Công an tỉnh và các cơ quan liên quan để tham mưu lãnh đạo tỉnh có phương án đón tiếp lãnh đạo Quốc hội, Chính phủ và các Bộ, ban, ngành trung ương (nếu có) về dự khai mạc và bế mạc Hội thi.

- Phối hợp với Trường Cao đẳng Công nghiệp Huế (đơn vị đăng cai) triển khai các hoạt động tại hội thi theo Kế hoạch Hội thi của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội ban hành, đảm bảo Hội thi đạt mục đích và yêu cầu đề ra.

2. Công an tỉnh

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn cho Hội thi và các đại biểu trong thời gian diễn ra hội thi.

- Có phương án đảm bảo an toàn giao thông, phân luồng các phương tiện giao thông của các đoàn về dự; phối hợp với Sở Giao thông – Vận tải hướng dẫn nơi đỗ xe cho các đoàn trong thời gian diễn ra Hội thi.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên quan để tham mưu UBND tỉnh có phương án đón tiếp lãnh đạo Quốc hội, Chính phủ và các Bộ, ban, ngành trung ương (nếu có) về dự khai mạc và bế mạc Hội thi.

- Phối hợp với Trường cao đẳng Công nghiệp Huế có phương án đảm bảo công tác an ninh, trật tự, an toàn và phòng cháy, chữa cháy tại trường.

3. Sở Giao thông – Vận tải

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội để cấp giấy phép lưu hành trên một số tuyến đường trong thành phố Huế đối với các phương tiện chở thiết bị đến địa điểm dự thi

- Chủ trì phối hợp với Công an tỉnh và Trường Cao đẳng Công nghiệp Huế bố trí các bãi đỗ xe cho các đoàn về dự Hội thi.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền về Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chỉ đạo Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Báo Thừa Thiên Huế đăng tải các tin, bài và nội dung có liên quan đến Hội thi; xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thi đến toàn thể nhân dân trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Văn hóa và Thể thao

Chủ trì chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng Lễ khai mạc (sáng ngày 8/9/2019 tại Trường cao đẳng Công nghiệp Huế, số 70 đường Nguyễn Huệ, thành phố Huế) và Lễ bế mạc (chiều ngày 12/9/2019 tại Trung tâm Tổ chức sự kiện thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh, số 100 đường Phạm Văn Đồng, thành phố Huế).

6. Sở Du lịch

- Chỉ đạo các cơ sở dịch vụ, du lịch, khách sạn... chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ Hội thi với tinh thần trách nhiệm cao nhất; bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm và an ninh cho các đại biểu và các Đoàn dự thi trong thời gian lưu trú tại khách sạn,

- Cung cấp thông tin về khách sạn và giá phòng nghỉ; dịch vụ ăn uống, du lịch cho Sở Lao động – Thương binh và Xã hội để cung cấp cho các Đoàn tham dự Hội thi.

7. Điện lực Thừa Thiên Huế

- Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên quan kiểm tra an toàn hệ thống cung cấp điện tại Trường cao đẳng Công nghiệp Huế trước và trong quá trình tổ chức Hội thi.

- Phối hợp với Trường cao đẳng Công nghiệp Huế để có phương án đảm bảo việc cung cấp đầy đủ điện năng trong những ngày tổ chức Hội thi.

8. Sở Y tế

- Chỉ đạo Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tăng cường kiểm tra phòng chống dịch bệnh, kiểm dịch y tế, vệ sinh môi trường, dinh dưỡng cộng đồng... đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các khách sạn, nhà nghỉ, khu giải trí, du lịch...

- Bố trí nhân sự, phương tiện, thiết bị và có phương án sơ cứu, cấp cứu kịp thời tại các địa điểm tổ chức các hoạt động của Hội thi và trong thời gian Hội thi.

9. UBND thành phố Huế

- Chính trang đô thị, bảo đảm vệ sinh cảnh quan môi trường và an ninh trật tự trên địa bàn thành phố, tạo hình ảnh và ấn tượng về thành phố Huế tươi đẹp đối với các đoàn đến tham gia Hội thi.

10. Trường cao đẳng Công nghiệp Huế

- Chủ trì phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai các hoạt động tại hội thi theo Kế hoạch Hội thi của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, đảm bảo hội thi đạt mục đích và yêu cầu đề ra.

- Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn và phòng cháy, chữa cháy trong thời gian diễn ra Hội thi.

- Phối hợp với Điện lực Huế xây dựng phương án đảm bảo cung cấp điện năng thông suốt và an toàn điện trong thời gian Hội thi.

11. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh khác và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về hội thi để động viên đông đảo người dân, cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, sinh viên, học sinh tham gia cổ vũ hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi thiết bị đào tạo tự làm toàn quốc lần thứ VI, năm 2019 tại Thừa Thiên Huế. UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện với tinh thần trách nhiệm cao nhất. Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Lao động – Thương binh và Xã hội) để xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:

- Bộ LĐ-TB&XH;
- Tổng cục GDNN;
- Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các VP: Tỉnh ủy, HĐND, UBND;
- Thành viên BTC Hội thi cấp tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Các cơ sở GDNN trên địa bàn;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu VT, GD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Dung